
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  569 

     din 13 noiembrie 2019 

privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea 

atribuirii gestiunii serviciului de transport public local de persoane, pe raza administrativ-teritorială a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

86130/07.11.2019, 

Luând în considerare raportul Direcției Edilitare, Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activități 

Economice înregistrat cu nr. 86131/07.11.2019, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Ținând cont de adresa Consiliului Concurenței nr. 85436/05.11.2019, prin care se solicită mandatarea 

asociației în vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport persoane pe raza asociației, în vederea emiterii 

avizului, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de 

abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Ținând cont de faptul că prin Notificarea 2018-172507 a fost publicat anunțul de intenție a încheierii 

contractului de delegare a serviciilor de transport public local, între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad și Compania de Transport Public S.A. Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d), lit. (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. (n), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit.(g), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind 

Codul administrativ,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport public local de persoane, pe raza administrativ-teritorială a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2019                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R   G E N E R A L 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 519/7.11.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport public local de persoane, pe raza 

administrativ-teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 86130/07.11.2019, 

Luând în considerare raportul Direcției Edilitare, Serviciului Transport Public Local, 

Autorizare Activități Economice înregistrat cu nr. 86131/07.11.2019, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea  Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

Ținând cont de adresa Consiliului Concurenței nr. 85436/05.11.2019, prin care se solicită 

mandatarea asociației în vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport persoane pe raza 

asociației, în vederea emiterii avizului; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport 

persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar 

și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale 

Consiliului; 

Ținând cont de faptul că prin Notificarea 2018-172507 a fost publicat anunțul de intenție a 

încheierii contractului de delegare a serviciilor de transport public local, între Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și Compania de Transport Public S.A. 

Arad; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d), lit. (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. 

(n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit.(g), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanță de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad în vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport public local de persoane, pe 

raza administrativ-teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR   GENERAL 

 
STPLAAE 

Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _________/_______________ 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanță de urgență, nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 - privind Codul administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local 

Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre referitor la mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport public local de persoane, pe raza administrativ-

teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în 

unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile 

Legii nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și 

al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și 

de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

Ținând cont de faptul că prin Notificarea 2018-172507 a fost publicat anunțul de intenție a încheierii 

contractului de delegare a serviciilor de transport public local, între Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad și Compania de Transport Public S.A. Arad; 

Ținând cont de adresa Consiliului Concurenței nr. 85436/05.11.2019, prin care se solicită 

mandatarea asociației în vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport persoane pe raza asociației, în 

vederea emiterii avizului; 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport public 

local de persoane, pe raza administrativ-teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad. 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Serviciul Transport Local, Autorizare Activități Economice 

Nr. __________/___________ 

 

RAPORT  

 

Referitor la : referatului de aprobare înregistrat cu nr. ________/____________ , a domnului 

Călin Bibarț Primarul Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea mandării Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea atribuirii gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane, pe raza administrativ-teritorială a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad 

Considerente generale:  

Datorită faptului că Municipiul Arad este asociat în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad și ținând cont de termenele prevăzute în art. 8 din 

Regulamentul CE nr. 1370/2007, a apărut necesitatea atribuirii gestiunii serviciului de transport local  în 

urma unei documentații avizate de către Consiliul Concurenței. Prin adresa nr . 85436/05.11.2019 această 

instituție a solicitat ca anterior emiterii avizului să fie emisă o hotărâre a consiliilor locale asociate în 

vederea mandatării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea 

atribuirii gestiunii serviciului de transport public local de persoane, pe raza administrativ-teritorială a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea  

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 

51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.(d), (e), alin. (6) lit.(a),  alin. (7), lit. (n), art. 309, art. 310, 

art, 311 și art. 315  din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ,  

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea mandatării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea atribuirii gestiunii serviciului de transport public local de persoane, pe raza administrativ-

teritorială a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad. 

 

 

Director executiv       Șef Serviciu 

                Liliana Florea                    Teodor Sabău  

 

 

 

 

 

 

 

                                                               Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 


